令和５年７月２６日

青森市政記者会 様

青森市企画部連携推進課長

体験型ふるさと納税返礼品（癒しのワーケーションプラン）受け入れ開始について

青森市では令和５年度から体験型ふるさと納税返礼品として『古民家泊 癒しのワー

ケーションプラン（３泊４日）』をメニューとして新たに取り入れました。この度、本

プランに初めての申込みがあり、取材をお受けいただけるとのことですので、ワーケー

ションの様子を取材・報道いただきますようお願いします。

なお、取材可能な日程等は、下記のとおりですので、取材を希望される場合は、あら

かじめ問い合わせ先にご連絡ください。

記

◆申込者

〇東京都から来訪

〇７月２６日（水）～７月２９日（土）【３泊４日】

【取材可能な日程等】

日時 場所 内容

7 月 26 日（水）

14：30～16：00

青森中央学院大学 541 教室

（青森市横内神田 12-1）

地元大学生との交流会

（山谷清秀ゼミ）

7 月 27 日（木）

9：30～10：00

移住体験施設石木邸

（青森市浅虫内野 1-2）

リモートワークの様子

（石木邸利用）

7 月 27 日（木）

10：30～11：30

サンセットビーチ浅虫

（青森市浅虫坂本 51-55）
シーカヤック体験

※このプランについて提案し、地方創生☆政策アイデアコンテスト（主催：内閣府地方創

生推進室）で官民連携の部優秀賞を受賞した「井上煌
いのうえこう

平
へい

さん」も一部行程に同行します。

≪参考≫ ◆癒しのワーケーションプランの概要

〇寄付金額：３０,０００円

〇参加人数：１組２名まで

〇行  程：３泊４日

〇宿泊場所：移住体験施設「石木邸」（浅虫）

◆内閣府「地方創生☆政策アイデアコンテスト 2022」（令和 4 年 12 月 10 日）

〇井 上 煌 平
いのうえ こうへい

さん【私立本郷高等学校（東京都豊島区駒込）1 年生 ※受賞時】

〇政策アイデア：地域交流でつながる、将来の移住者たち

〇提案内容：ふるさと納税の返礼品に、空き家を活用したワーケーションを導入

〇審査結果：「官民連携の部 優秀賞」及び「三菱 UFJ ﾘｻｰﾁ＆ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ賞」

〇コンテストの様子：https://contest.resas-portal.go.jp/2022/message.html#aomori

【問合せ先】

青森市企画部連携推進課

担当：課長 髙坂、主事 宍戸

TEL：017-752-8751